Дело № 1-5-3/2025
                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 января     2025 г.                                                   г. Симферополь
                  Суд в составе:

              мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного судебного
              района     города   Симферополя Республики Крым – Поповой Н.И.
              при секретаре Сефершаевой Л.С.
с участием государственного   обвинителя – помощника   прокурора Железнодорожного района г. Симферополя Республики Крым       Тюниной И.В.
представителя потерпевшего -Шипкова А.Д.

защитника – адвоката Журба О.Л.( ДАННЫЕ

подсудимой  – Сидоровой К.А.

              рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Симферополе  в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению:

Сидоровой Кристины Айдеровны, ДАННЫЕв совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 160  УК РФ,
                                                         УСТАНОВИЛ:

 Сидорова К.А.    обвиняется в совершении преступления при следующих обстоятельствах.   27.08.2024 г. приказом № ДАННЫЕСидорова Кристина Айдеровна принята на работу  барменом-кассиром. Между ООО ДАННЫЕименуемым в дальнейшем «работодатель», в лице директора ДАННЫЕи Сидоровой К.А., именуемой в дальнейшем «работник», заключен трудовой договор.

Согласно п. 1.1 договора Сидорова К.А. принята в ООО ДАННЫЕдля выполнения работы по должности бармен-кассир.

Согласно п. 2.2 договора работник обязан бережно относиться к имуществу работодателя и других работников.

Согласно п. 6.1 договора в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения работником своих обязанностей, нарушения трудового законодательства, а также причинения работодателю материального ущерба он несет дисциплинарную, материальную и иную ответственность согласно действующему законодательству РФ.

Кроме того, между работодателем и работником 27.08.2024 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности.

Согласно п. 1 данного договора работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а так же за ущерб причиненный работодателю.
Так, Сидорова К.А., действуя из корыстных побуждений, имея единый умысел на присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества путем обращения в свою пользу вверенных ей денежных средств от выручки маркет-бара ДАННЫЕсистематически, противоправно, безвозмездно обращала в свою пользу денежные средства, полученные от реализации  продукции.

Так, Сидорова К.А. в рабочие дни, а именно 04.09.2024 и 06.09.2024, находясь  на своем рабочем месте в  помещении маркет-бара ДАННЫЕ, реализовала за наличный расчет следующий товар: SOBRANIE ELEMENT SAPPHIRE МТ в количестве 1 шт. стоимостью 237 рублей 00 копеек; WINSTON XS ARCTIC МТ (215) в количестве 1 шт. стоимостью 227 рублей 00 копеек; WINSTON XS COMPACT 100s BLUE МТ в количестве 1 шт. стоимостью 202 рубля 00 копеек; Winston XStyle Dual МТ в количестве 1 шт. стоимостью 206 рублей 00 копеек; Winston XStyle Silver МТ в количестве 1 шт. стоимостью 206 рублей 00 копеек; Водка "КРАЯ РОДНЫЕ ДУШЕВНАЯ" 0,5 л. в количестве 2 шт. стоимостью 782 рубля 00 копеек; Водка "Легкая Водка Воздух Айс" 0,5л в количестве 1 шт. стоимостью 424 рубля 00 копеек; Водка "Легкая Водка Воздух Скай" 0,5л в количестве 1 шт. стоимостью 424 рублей 00 копеек; Водка "МАЙКОПСКАЯ" 0,5 л. в количестве 1 шт. стоимостью 367 рублей 00 копеек; Водка "МЕДОФФ КЛАССИК" 0,5 л. в количестве 1 шт. стоимостью 489 рублей 00 копеек; Водка "МЕДОФФ КЛАССИК" 0,7 л. в количестве 1 шт. стоимостью 622 рублей 00 копеек; Водка "СОЮЗ-ВИКТАН КЛАССИЧЕСКАЯ" 0,5 л. в количестве 4 шт. стоимостью 1588 рублей 00 копеек; Водка "Царская Оригинальная" 0,7л. в количестве 2 шт. стоимостью 1592 рубля 00 копеек; Водка NEMIROFF "Деликат Мягкая" 0,7л. в количестве 5 шт. стоимостью 2995 рублей 00 копеек; Коньяк "Бахчисарай" трехлетний 0,5 л. в количестве 1 шт. стоимостью 951 рубль 00 копеек; Спирт. напиток "ДЖИМ БИМ ЭППЛ" 0,5 в количестве 1 шт. стоимостью 2552 рубля 00 копеек; Вино Инкерман "Шардоне" сухое белое 0,75 л. в количестве 1 шт. стоимостью 940 рубль 00 копеек; Вино Солнечная Долина "Солнечная Долина" полусладкое красное в количестве 1 шт. стоимостью 462 рубля 00 копеек; Шампанское "Новый Свет" выдержанное полусладкое белое в количестве 1 шт. стоимостью 1099 рублей 00 копеек; Адреналин Джуси 0,449 Бан в количестве 1 шт. стоимостью 164 рубль 00 копеек; Баунти 82,5 трио  в количестве 1 шт. стоимостью 97 рублей 00 копеек; Бёрн Голд Раш 0,449 л/12шт ЖБ в количестве 3 шт. стоимостью 414 рублей 00 копеек; Бёрн ГУАВА 0,449 л/12шт ЖБ в количестве 3 шт. стоимостью 414 рублей 00 копеек; Бёрн Персик Манго ЗЕРО 0,449 л/12шт ЖБ в количестве 2 шт. стоимостью 276 рублей 00 копеек; Бёрн Сочная энергия 0,449 л/12шт ЖБ в количестве 3 шт. стоимостью 414 рублей 00 копеек; Бёрн Яблоко Киви 0,449 л/12шт ЖБ в количестве 7 шт. стоимостью 966 рублей 00 копеек; БонаАква газированная 0,5л/24шт ПЭТ в количестве 2 шт. стоимостью 108 рублей 00 копеек; БонаАква газированная 1,0л/12шт ПЭТ в количестве 2 шт. стоимостью 148 рублей 00 копеек; БонаАква негазированная 0,5л/24шт ПЭТ в количестве 4 шт. стоимостью 216 рублей 00 копеек; Добрый 1,0л/12шт Манго Микс в количестве 12 шт. стоимостью 1716 рублей 00 копеек; Зажигалка БИК J3 Т50 в количестве 6 шт. стоимостью 360 рублей 00 копеек; Любимый Морс КлюквВиногр 0,97 л. в количестве 2 шт. стоимостью 334 рублей 00 копеек; Любимый сок ТоматСахСоль 0,97 ПЭТ в количестве 8 шт. стоимостью 1224 рублей 00 копеек; Пивной напиток "Белая скала" 0,45л жб в количестве 1 шт. стоимостью 110 рублей 00 копеек;  Пивной напиток "Белый Медведь Живой" ПЭТ 1.15л. в количестве 1 шт. стоимостью 184 рублей 00 копеек; Пивной напиток "ВЕЛКОПОПОВИЦКИЙ КОЗЕЛ ТЁМНОЕ" 0,45ж/б в количестве 2 шт. стоимостью 202 рубля 00 копеек; Пивной напиток "МАКС ЭНД ДЖЭКС ВИШНЯ-МИНДАЛЬ" 0,4 ст в количестве 1 шт. стоимостью 125 рублей 00 копеек; Пивной напиток "Редд`с" 0,33 ст.б в количестве 1 шт. стоимостью 116 рублей 00 копеек; Пивной напиток "СО ВКУСОМ И АРОМАТОМ ГРЕЙПФРУТА И ТРАВ" 0,4 ст. в количестве 1 шт. стоимостью 123 рубля 00 копеек; Пивной напиток "СО ВКУСОМ И АРОМАТОМ ЛИМОННА, ЛАЙМА И ВИШНИ" 0,4 ст в количестве 1 шт. стоимостью 123 рубля 00 копеек; Пивной напиток "Старый Мельник из Бочонка Пшеничное Живое" 0,45 ст. в количестве 1 шт. стоимостью 86 рублей 00 копеек; Пивной напиток "ТОНИ’С ГАРРЕТ ХАРД АНАНАС" 0,4 ст\л. в количестве 3 шт. стоимостью 273 рубля 00 копеек; Пивной напиток "ТОНИ’С ГАРРЕТ ХАРД ГРАНАТ" 0,4 ст. в количестве 7 шт. стоимостью 637 рублей 00 копеек; Пивной напиток "ТОНИ’С ГАРРЕТ ХАРД ЛИМОН" 0,4 ст. в количестве 5 шт. стоимостью 455 рублей 00 копеек; Пивной напиток "ХУГАРДЕН БЕЛОЕ" 0,44 ст. в количестве 4 шт. стоимостью 648 рублей 00 копеек; Пивной напиток "ХУГАРДЕН БЕЛОЕ" 0,45 ж/б в количестве 1 шт. стоимостью 116 рублей 00 копеек; Пивной напиток "ХУГАРДЕН БЕЛОЕ" 0,75 ст. в количестве 1 шт. стоимостью 221 рубль 00 копеек; Пивной напиток "ХУГАРДЕН СО ВКУСОМ ВИШНИ" 0,44 СТ. в количестве 2шт. стоимостью 232 рублей 00 копеек; Пивной напиток "ХУГАРДЕН СО ВКУСОМ ВИШНИ" 0,45 ЖБ в количестве 10 шт. стоимостью 1160 рублей 00 копеек; Пивной напиток "ХУГАРДЕН СО ВКУСОМ ГРЕЙПФРУТА" 0.44 ст. в количестве 2 шт. стоимостью 294 рублей 00 копеек; Пиво "Балтика Классическое Традиционное" No3 0.45 ж/б в количестве 16 шт. стоимостью 1504 рубля 00 копеек; Пиво "Балтика Классическое Традиционное" No3 1,3 ПЭТ в количестве 1 шт. стоимостью 151 рублей 00 копеек; Пиво "Балтика Кулер Светлое" 0,47 ст. в количестве 1 шт. стоимостью 82 рублей 00 копеек; Пиво "Балтика Мягкое Премиум" No7 0,44 ст.б в количестве 5 шт. стоимостью 385 рублей 00 копеек; Пиво "Балтика Мягкое Премиум" No7 0,45 ж/б в количестве 1 шт. стоимостью 77 рублей 00 копеек; Пиво "Балтика Мягкое" No 7. 0,44 ст. в количестве 3 шт. стоимостью 249 рублей 00 копеек; Пиво "БАЛТИКА ЭКСПОРТНОЕ" No7 0,45 ж/б в количестве 1 шт. стоимостью 85 рублей 00 копеек; Пиво "Белый Медведь - Крепкое" 0,45 ст.б в количестве 2 шт. стоимостью 196 рублей 00 копеек; Пиво "Белый Медведь - Крепкое" ПЭТ 1.15л в количестве 1 шт. стоимостью 196 рублей 00 копеек; Пиво "ВАНДАЛ" 0.43 ж\б в количестве 1 шт. стоимостью 88 рублей 00 копеек; Пиво "ВАНДАЛ" ст/б 0.45л. в количестве 2 шт. стоимостью 176 рублей 00 копеек; Пиво "Велкопоповицкий козел Светлое" 0,45 жб. в количестве 1 шт. стоимостью 98 рублей 00 копеек; Пиво "Голандия" 0,45 ж\б в количестве 6 шт. стоимостью 666  рублей 00 копеек; Пиво "Голандия" 0,45 ст/б в количестве 2 шт. стоимостью 214 рублей 00 копеек; Пиво "Голандия" ПЭТ 1,25л в количестве 2 шт. стоимостью 382 рублей 00 копеек; Пиво "ГРИНБИТ" 0,45 ст.б в количестве 1 шт. стоимостью 89 рублей 00 копеек; Пиво "ГРИНБИТ" 0,45 ст.б в количестве 2 шт. стоимостью 178 рублей 00 копеек; Пиво "Дон Южный рецепт" 1,2 ПЭТ в количестве 1 шт. стоимостью 146 рублей 00 копеек; Пиво "Жатецкий Гусь" ст\б 0,45л  в количестве 2 шт. стоимостью 188 рублей 00 копеек; Пиво "Жигули Барное Экспортное" 0.45л ст/б  в количестве 2 шт. стоимостью 194 рублей 00 копеек; Пиво "Жиигули Барное" 0,9 ст в количестве 1 шт. стоимостью 214 рублей 00 копеек; Пиво "КЛИНСКОЕ СВЕТЛОЕ" ПЭТ 1,15 в количестве 1 шт. стоимостью 200 рублей 00 копеек; Пиво "Кружечка Чешского" 0,45 ст\б в количестве 1 шт. стоимостью 103 рублей 00 копеек; Пиво "Крым Жигулёвское" 0,45л жб в количестве 7 шт. стоимостью 602 рублей 00 копеек; Пиво "Крым Крепкое" 0,45 cт в количестве 5 шт. стоимостью 460 рублей 00 копеек; Пиво "Крым Крепкое" 0,45л жб в количестве 2 шт. стоимостью 184 рублей 00 копеек; Пиво "Крым Крепкое" ПЭТ 1,3л в количестве 7 шт. стоимостью 1400 рублей 00 копеек; Пиво "Крым Лагер" 0,45 ст.б в количестве 2 шт. стоимостью 172 рублей 00 копеек; Пиво "Крым Светлое" 0.45 ж\б в количестве 7 шт. стоимостью 602 рублей 00 копеек; Пиво "Крым Светлое" ПЭТ 1.3л. в количестве 2 шт. стоимостью 376 рублей 00 копеек; Пиво "Крым Симферопольское" 0,45л ст\б в количестве 1 шт. стоимостью 86 рублей 00 копеек; Пиво "Крым Темное" 0.45л тём. в количестве 1 шт. стоимостью 92 рублей 00 копеек; Пиво "Крым Ялта" 0,45л жб в количестве 1 шт. стоимостью 86 рублей 00 копеек; Пиво "Стелла Артуа" 0,45 ж.б в количестве 1 шт. стоимостью 148 рублей 00 копеек; Пиво "Туборг Грин" 0,45 ж/б в количестве 2 шт. стоимостью 200 рублей 00 копеек; Пиво "Туборг Грин" 0,45 жб в количестве 1 шт. стоимостью 100 рублей 00 копеек; Пиво "Хольстен Лайт" 0,45 ст в количестве 6 шт. стоимостью 534 рублей 00 копеек; Пиво "ШПАТЕН МЮНХЕН ХЕЛЛЕС" 0,45 ст.б в количестве 1 шт. стоимостью 148 рублей 00 копеек; Пиво Б/А "Балтика Пшеничное" 0,45 жб в количестве 1 шт. стоимостью 83 рублей 00 копеек; Рич 1,0л/12шт Сок Мультифрукт в количестве 1 шт. стоимостью 277 рублей 00 копеек; Сидр "Бон Сезон" ж\б 0,43л в количестве 2 шт. стоимостью 220 рублей 00 копеек; Сникерс 50гр  в количестве 1 шт. стоимостью 69 рублей 00 копеек; Сок "Сочная Долина" 0,95 виноградный микс в количестве 1 шт. стоимостью 138 рублей 00 копеек; Сок "Сочная Долина" 0,95 вишня черешня в количестве 1 шт. стоимостью 138 рублей 00 копеек; Сок "Сочная Долина" 0,95 гранат ананас в количестве 2 шт. стоимостью 276 рублей 00 копеек; Сок "Сочная Долина" 0,95 мандарин апельсин в количестве 3 шт. стоимостью 414 рублей 00 копеек; Сок "Сочная Долина" 0,95 персик яблоко в количестве 1 шт. стоимостью 138 рублей 00 копеек; сок Вико апельсин 1л в количестве 2 шт. стоимостью 516  рублей 00 копеек; Сок яблочный "Дары Кубани" 0,95л в количестве 1 шт. стоимостью 143 рублей 00 копеек; Фисташка "Крутой Окер" 85 гр в количестве 1 шт. стоимостью 287 рублей 00 копеек; Фрустайл Лимон Лайм 0,5 ПЭТ в количестве 2 шт. стоимостью 150 рублей 00 копеек; Чипсы Лейс 140-150 гр в количестве 3 шт. стоимостью 519 рублей 00 копеек; Чипсы Лейс 37-50 гр в количестве 4 шт. стоимостью 252 рублей 00 копеек; Чипсы Лейс 70-81 гр в количестве 1 шт. стоимостью 105 рублей 00 копеек; Чипсы Стакс 140 гр в количестве 1 шт. стоимостью 277 рублей 00 копеек; Шоколад "Бабаевский" 90 г темный ориг. в количестве 1 шт. стоимостью 160 рублей 00 копеек; Шоколад "Бабаевский" 90 г темный с цельн. минд.в количестве 3 шт. стоимостью 492 рублей 00 копеек; Шоколад Милка ассорти в количестве 5 шт. стоимостью 765 рублей 00 копеек; Эвервесс Кола 0,33 БАН в количестве 1 шт. стоимостью 77 рублей 00 копеек; Эвервесс Кола 0,5 ПЭТ в количестве 1 шт. стоимостью 94 рублей 00 копеек; Эвервесс Тоник Лимон 1л ПЭТ в количестве 1 шт. стоимостью 117 рублей 00 копеек; Энерг. нап Volt energy манго и лайм 0,45 жб в количестве 1 шт. стоимостью 100 рублей 00 копеек; Вино Массандра "Мускатель Массандра розовый" десертное розовое в количестве 1 шт. стоимостью 650 рублей 00 копеек; Коньяк "Коктебель-Резерв" пятилетний 0,5 в количестве 1 шт. стоимостью 1199 рублей 00 копеек; Вино Вилла Крым "Траминер Блан" полусладкое белое в количестве 2 шт. стоимостью 1174 рублей 00 копеек; Вино Игр. "Солнечная Долина" полусладкое розовое мускатное в количестве 1 шт. стоимостью 536 рублей 00 копеек; Джин "Си Куин" 0,5 в количестве 1 шт. стоимостью 672 рублей 00 копеек; Виски "Вильям Лоусонс" 0,5л купаж. в количестве 1 шт. стоимостью 1418 рублей 00 копеек; Орбит в количестве 4 шт. стоимостью 180 рублей 00 копеек; Милки Вэй 52гр в количестве 3 шт. стоимостью 198 рублей 00 копеек; Winston XStyle Blue МТ в количестве 3 шт. стоимостью 618 рублей 00 копеек; Напиток Добрый Апельсин 1л/12шт ПЭТ в количестве 2 шт. стоимостью 222 рублей 00 копеек, всего на общую сумму 52 046 рублей 00 копеек.

Указанные денежные средства от реализации товаров, принадлежащих ДАННЫЕ Сидорова К.А. по частям в конце каждой смены изымала из кассы. Присвоенные денежные средства Сидорова К.А. обратила в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению.

Также  Сидорова К.А. в рабочие дни, а именно 04.09.2024г. и 06.09.2024г., находясь на своем рабочем месте в  помещении ДАННЫЕ обратила в пользу других лиц вверенное ей имущество маркет-бара «Алкомарин» ДАННЫЕ, а именно: Водка "Царская Оригинальная" 0,5 л. в количестве 1 шт. стоимостью 566 рублей 00 копеек; Сок "Сочная Долина" 0,95 мультифрукт в количестве 1 шт. стоимостью 138 рублей 00 копеек; Бёрн Голд Раш 0,449 л/12шт ЖБ в количестве 1 шт. стоимостью 138 рублей 00 копеек, общей стоимостью 842 рубля.

Таким образом, Сидорова К.А. причинила ДАННЫЕвред имуществу в виде материального ущерба на общую сумму 52 888 рублей 00 копеек.
          Действия Сидоровой К.А.   подлежат квалификации   по ч.1 ст. 160   УК РФ, как присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.
          Представитель потерпевшего Шипков А.Д. в судебном заседании  заявил   ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением с  подсудимой, которая полностью возместила причиненный материальный ущерб, принесла извинения, загладив свою вину.

          Подсудимая Сидорова К.А.      в судебном заседании пояснила, что  она полностью согласна   с предъявленным обвинением, чистосердечно раскаялась   в содеянном, погасила причиненный материальный ущерб, загладив свою вину,   и просила суд прекратить  дело за примирением с потерпевшим.

           Правовые последствия прекращения дела по не реабилитирующим основаниям сторонам  судом разъяснены.
            Защитник поддержал ходатайство о прекращении дела, прокурор также полагал возможным прекратить дело за примирением подсудимого с потерпевшей.
            Заслушав мнение участников процесса,  суд приходит к выводу о том, что  уголовное дело в отношении Сидоровой К.А.   по  ч.1 ст. 160 УК РФ подлежит прекращению по следующим основаниям.
            В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой  или  средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило  причиненный потерпевшему вред.

            Согласно ст. 25 УПК РФ   суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

         Согласно ст.  24 ч. 3 УПК РФ  прекращение уголовного дела влечет за собой одновременно прекращение уголовного преследования.

          Совершенное Сидоровой К.А.   преступление, предусмотренное ч.1 ст. 160 УК,  в силу ст. 15 УК РФ является   преступлением небольшой тяжести.

        Сидорова К.А. не судима.    В судебном заседании установлено, что подсудимая  примирилась  с потерпевшим, полностью возместила причиненный материальный ущерб, потерпевший  не имеет к Сидоровой К.А.  каких-либо претензий, Сидорова К.А. до настоящего времени трудоустроена в ДАННЫЕ
         При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности прекращения уголовного дела в отношении Сидоровой К.А.     на основании ст. 76 УК РФ.

         Производство по гражданскому иску  представителя ООО «ЛАЗУРИТ» на сумму 52888 рублей подлежит прекращению на основании ст. 44 ч.5 ГПК РФ, в связи с отказом от гражданского иска представителем потерпевшего Шипкова А.Д.  и принятию судом отказа от иска.    Вопрос о судьбе  вещественных доказательств  подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ: флеш-накопитель с видеозаписью  событий от 04.09.2024 г. и 06.09.2024 г. – оставить хранить в материалах дела.
       На основании изложенного, руководствуясь ст.  25, ст. 254  УПК РФ,

                                                           ПОСТАНОВИЛ:

      Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении  Сидоровой Кристины Айдеровны , обвиняемой  по ч.1 ст. 160  УК РФ,     на основании ст. 76 УК РФ.

      Меру пресечения Сидоровой К.А.    в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении  отменить.
       Производство по гражданскому иску представителя  потерпевшего ДАННЫЕШипкова А.Д.  прекратить на основании  ст. 44  ч.5 УПК РФ.

     Вещественное доказательство: флеш-накопитель с видеозаписью  событий от 04.09.2024 г. и 06.09.2024 г. – оставить хранить в материалах дела.
      Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью в течение 15 суток с момента его провозглашения.

           Мировой судья                                                                   Попова Н.И.